


Vypracoval: Ing. Roman Lunda, Ph.D.

Oddělení ochrany před povodněmi a suchem, Odbor ochrany vod, 
Ministerstvo životního prostředí

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ 

METODICKÝ POKYN OOV MŽP K VÝKLADU NĚKTERÝCH 
USTANOVENÍ VYHLÁŠKY Č. 79/2018 SB., O ZPŮSOBU 
A ROZSAHU ZPRACOVÁVÁNÍ NÁVRHU A STANOVOVÁNÍ 
ZÚ A JEJICH DOKUMENTACE 

VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ ZÚ

ČÁST 2.



3

Příklady vybraných nešvarů:

- záplavové území (ZÚ) nebylo zpracováno podle vyhlášky č. 79/2018 Sb., o způsobu
a rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových území a jejich dokumentace

- aktualizace aktivní zóny záplavového území (AZZÚ) na základě geodetického
zpřesnění terénu (vzhledem k předložení aktualizovaných geodetických podkladů)

- stanovení ZÚ na krátkém úseku vodního toku

- chybné údaje na datovém nosiči (CD) zaslané na MŽP

- nezaslaní datových podkladů

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



4

V průběhu roku 2020 jsem na MŽP evidovali 32 stanovení ZÚ. V 8 případech jsme museli informovat
dopisem vodoprávní úřady, že ZÚ nebylo zpracováno podle vyhlášky č. 79/2018 Sb., o způsobu
a rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových území a jejich dokumentace.

K datu 15.10.2021 jsme evidovali 50 ZÚ z nichž 5 nebylo v souladu s vyhláškou, či byla zaslána
neúplná data – což bylo řešeno přímo s vodoprávním úřadem a ihned vysvětleno

2020

chybně zpracováno ZÚ zpracováno podle vyhlášky

32

2021

chybně zpracováno ZÚ zpracováno podle vyhlášky

50



5

Záplavové území (ZÚ) nebylo zpracované podle vyhlášky č. 79/2018 Sb.,
o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových území
a jejich dokumentace:

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



6

Záplavové území (ZÚ) nebylo zpracované podle vyhlášky č. 79/2018 Sb.,
o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových území
a jejich dokumentace:

V mnoha případech je možné aplikovat přechodné ustanovení dle § 10 vyhlášky č. 79/2018 Sb.,
o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových území a jejich dokumentace

Pokud tomu tak není je vždy potřeba použít postup dle § 6 vyhlášky č. 79/2018 Sb.

Samozřejmým podkladem dle § 6 odst. 1 vyhlášky č. 79/2018 Sb. jsou zpracované mapy
povodňového nebezpečí a mapa povodňového ohrožení.

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



7

Aktualizace aktivní zóny záplavového území (AZZÚ) na základě geodetického
zpřesnění terénu (vzhledem k předložení aktualizovaných geodetických
podkladů):

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



8

Aktualizace aktivní zóny záplavového území (AZZÚ) na základě geodetického
zpřesnění terénu (vzhledem k předložení aktualizovaných geodetických
podkladů):

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



9

Aktualizace aktivní zóny záplavového území (AZZÚ) na základě geodetického
zpřesnění terénu (vzhledem k předložení aktualizovaných geodetických
podkladů):

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



10

Stanovení ZÚ na krátkém úseku vodního toku:

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



11

Stanovení ZÚ na krátkém úseku vodního toku:

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ

§ 5, odst. 1, vyhlášky č. 79/2018 Sb., o způsobu a rozsahu zpracování návrhu
a stanovování záplavových území a jejich dokumentace: Rozsah řešeného
území odpovídá hydraulickým podmínkám souvislého úseku vodního toku,
inundačního území a zohledňuje stanovené záplavové území.



12

Chybné údaje na datovém podkladu CD zaslané na MŽP:

- Složky na CD neobsahují data

- Složky na CD obsahují data k jinému ZÚ

- CD je nečitelný (poškozený)

- CD nebylo zasláno na MŽP, ale na MZe

- CD ani OOP nebylo zasláno vůbec

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



13

Děkuji za pozornost

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ – VYBRANÉ NEŠVARY PŘI STANOVOVÁNÍ



Seminář pro vodoprávní úřady
Tábor, Hotel Palcát, 25. – 27. října 2021


